9. *ākīm vakshati*=*āvahatu*, schol. Vocem *ākīm* non memini me alibi in hymnis nostris legere. Occurrit cum aliis particulis apud YĀSKA, *Nigh.* 3, 12, et in recensu vocum indeclinabilium apud BHĀFFOJ., *Siddh. K.* fol. 29 r., sed ita ut non appareat, quem sensum dictioni tribuerint. Omisit voculam COLEBR. *Gr.* p. 121. DEVAR. in suis ad Nighantum adnotationibus hoc ipso loco nostro tanquam exemplo utitur, sed nullam addit explicationem.— *usharbudhāḥ* pro *usho-budhāḥ*; conf. *sabar-dughā*, *aharvidāḥ*, h. 2, 1, 2.

10. [Vājas. Sanh. 33, 10 et 47.] *dhāmabhiḥ*=*tejobhiḥ*.

12. *arushīḥ*=*gatimatīḥ*, secundum scholiasten a r. R̄I, *aranti gachhanti*, *iti arushyo vadavāḥ*.— *haritāḥ*=*hartum̄ Rathārūḍhaṁ purusham̄ netum̄ samarthāḥ*.— *rohitāḥ*=*rohit-śabdābhidheyāḥ vadavāḥ*; conf. *Nigh.* 2, 14, ubi *rohitāḥ*, ‘equi rubentes,’ vehiculum Agni proprium esse dicuntur.

XV.

Hymnus in *Ritues*, cum quibus aliæ consociantur divinitates, INDRAS nimirum, MArutes, TVASHTRIS, MITRAS et VARUÑAS, DRAVIÑODĀS, AŚVINI et AGNIS. Auctor MEDHĀTITHIS, KAÑVE filius. Metrum *gāyatrī*.

1. *tadokasāḥ*, ‘in ipso, i. e. in te commorantes.’ Schol.: *tannivāsāḥ*, *sarvatra tvadudara-sthāyināḥ*, *iti arthaḥ*.

2. *potrāt*=*potri-sambandhi-pātrāt*. Sacerdotis *potri* dicti meminit COLEBR. *Miscell. Ess.* i. p. 135. 190. *Siddh. K.* fol. 196 r.— *punitana*, vid. ad h. 13, 12.

3. [Vājas. Sanh. 26, 21.] *gnāvāḥ*, vocatus, pro *gnāvan*, vid. P. 8, 3, 1; adjectivum a substantivo *gnā*, ‘mulier, uxor’ derivatum; conf. 22, 10; 61, 8; *Nigh.* 3, 29. YĀSKA, *Nir.* 3, 21, *gnā* a r. GAM deducit, quia *gachhanti enāḥ*, ‘eas ineunt.’ Malim ad r. JAN referre, ut Græcum *γυν* ad ΓΕΝ, *γυνομαι*, *γιγνομαι*.— *nesktar*, vid. COLEBR. et *Siddh. K.* l. c.

4. *yoni* scholiastes reddit *sthāneshu*, addens *trishu savaneshu*, i. e. ‘in tribus libationibus,’ quod fortassis ad sacra matutina, meridiana, et vespertina respicit. Vocem *yoni* YĀSKAS inter *grihanāmāni* retulit, *Nigh.* 3, 4; conf. SĀNKAR. ad *Vedānta Sūtr.* 1, 4, 27.— *paribhūsha*=*alankuru*; conf. h. 31, 2. In loco simili, 11, 1, § 26 *ukthair ya enoh paribhūshati vratham*, scholiastes *paribhūshati*=*parigṛihṇāti* explicat, ita ut sensus sit, ‘qui cantilenis *sociatam* eorum ceremoniam accipit.’

5. *brāhmaṇāt rādhasah piba*, verte: ‘ex sacerdotis *brāhmaṇāchhañsin* dicti, patera opulenta bibe.’ Schol.: *brāhmaṇāt*, *brāhmaṇāchhañsi-sambaddhāt*, *rādhaso dhanabhūtāt pātrāt somam piba*; *brahma*-*śabdena* atra *brahma*-*varge dvitiyo brahmaṇāchhañsi kathyate*. Vid. COLEBR. *Miscell. Ess.* i. p. 135. 190.— *astrītam*=*avichhinnam*.

Ritūn̄r anu. Hanc omnium, qui voces continua serie decurrentes exhibent, codicum scripturam auctoritate sua confirmat P. 8, 3, 9. Sic *ishudhīn̄r asakta*, h. 33, 3; *girīn̄r achuchyavītāna*, h. 37, 12; et ita ante vocalē omnes accusativi pluralis vocum, quarum thema in *i* vel *u* exit. Dicamne quid mihi in mentem venerit de hujus scripturæ origine? Priscum sermonem tam in masculinis quam in femininis vocibus accusativos pluralis in *-n* et *-s* promiscue formasse crediderim: quam loquendi inconstantiam quum animadverteret is, qui primus hæc carmina ex vivo hominum ore calamo exceperit, rem dijudicare reformidans, utramque formam videtur scriptura exprimere voluisse, ut lectori vel unam vel alteram eligere, et vel *Ritūn̄r anu* vel *Ritūr anu* dicere liberum esset. Sed possit hæc scribendi ratio ita quoque orta esse, ut primitus vocum in *i* et *u* accusativi pluralis omnes littera *-s* scripti fuerint; qua terminatione offensus grammaticus aliquis, senioris linguae regulis adsuetus, in textu quidem nihil mutare ausus sit, signo tamen soni nasalis superne adjecto indicare voluerit, quænam sibi emendatior lectio videretur. Hæc conjectura si vera est, formam illam antiquam in *-s*, *Ritūs*, *Ritūr*, voce Masorethica *Kethib*, et emendationem grammatici, *Ritūn̄*, *Keri* vocare licebit.

6. *daksham*=*pravriddham*.— *dhṛitavrata Mitrāvaraṇa*. Breves vocales finales scholiastes libertate vetustæ linguae excusat, *sanhītāyām̄ chhāndasaṁ hrasvatvam*.

dūlabham. Schol.: *durdahām̄*, *śatrubhir dagdhum vināṣayitum aşakyam*, iti *arthah*. Vides r. DAH transisse in DABH, ut r. GRAH in GRABH (vid. adnot. ad h. 24, 12). Littera *r* præfixi *dur* mutam dentalem radicis, *d*, mutavit in lingualem, *ḍ*; tum ipsum *r* evanuit, et vocalis, quæ illud præcedit, producta est, simili ratione, ac si duorum *r* concurrentium prius eliditur (ut in *dūraktam*, *nīraktam*, pro *dur-raktam*, *nir-raktam*, quibus exemplis utitur schol. P. 8, 3, 14). Denique *ḍ* linguale, inter duas vocales collocatum, transiit in *l*. Habemus igitur hosce mutationis gradus: *dur-daka*, *dur-dabha*, *dur-dab̄ha*, *dū-dabha*, *dū-labha*. Non desunt alia exempla mutæ dentalis, propter untecedens *r* vel *sh* in lingualem transformatæ: *puroḍāsa*, ex *puraḥ* et r. DĀS; *shoḍat*, pro *shash-dat*; *shoḍaṣa*, pro *shash-dasa*; et *shoḍā* pro *shash-dhā*: ubi vides *shash* ante litteram sonantem transire in *sho*, perinde ac si *shas* fuisset. Ut autem in *dūlabha ur-d* transiit in *ur-ḍ* et deinde in *ūḍ* et *ūl*, ita *ur-dh* videmus mutatum esse in *ur-ḍh* et *ūḍh* in vocabulo *dūḍhyah*, h. 105, 6, quod ex *dur-dhiyāk* coortum est. Jam supra ad h. 1, 1, observa-

vitus, mutationem litterarum *d* et *dh*, inter duas vocales collocatasam, in liquidam *t*, peculiarem esse Rigvedas: non est igitur quod miremur, *dūḍabha*, non *dūlabha*, scribi in isto Yajurvedas versu, *Vājas. Sanh. 3, 96*: *pari te dūḍabho ratho 'smān aṣṭītu viṣvataḥ*, *yena rakshasi dāṣṭuḥak*, ubi scholiastes *dūḍabha*, ad r. DABH refert: *dabhnōtir vadha-karmā, duḍkena dabhyate, durdabhaḥ, kenāpi sahasā kiñsitum aṣṭyakyaḥ*. Eadem fere exempla quibus observationem meam de litterae dentalis in lingualet transitu hic et alibi (*Journ. of Educ. t. viii. p. 343*) illustravi, nuper demum reperi jamdudum congesta esse in scholiis ad P. 6, 3, 109, ita tamen ut non appareat, quam sibi de iis rationem reddiderint Indorum grammatici.

7. [Nir. 8, 2.] *dravīṇodāś=bala-dhanayor dātrimas*. Ita YĀSKAS, Nir. 8, 2. Sed audi eundem, Nir. 8, 1: *dravīṇodāḥ kasmāt? dhanāṁ dravīṇam uchyate* [Nigh. 2, 10], *yad enad abhidravanti; balam vā dravīṇam* [Nigh. 2, 9], *yad enena abhidravanti; tasya dātā dravīṇodāḥ*. De longa vocali terminationis vid. ad h. 1, 8. Scholiastes duplēcē offert vocis *dravīṇodāś* interpretationem: primum enim *dravīṇodāḥ* per accusativum *dhanapradam* reddit, et ad *devam* trahit; deinde addit: *yadvā dkanaprado 'gnih so 'pi nanu? iti śeshuḥ*. Secunda explicatio præferenda esse videtur. Verte: 'Largitor opulentiae est; ideoque homines, lapides (vid. ad h. 28, 1) manu tenentes, in sacrificio, in ceremoniis deum celebrant.' *dravīṇasāḥ* scholiastes *dhanārthinaḥ*, 'opulentiam desiderantes,' interpretatur: mihi videtur esse genitivus thematis *dravīṇas*, compositae voci *dravīṇodāḥ* simili ratione subiectus, qua supra h. 9, 9 *vasoh vasupatiḥ*. Conf. h. 96, 8. Apud YĀSKAM quidem inter *bala-nāmāni* et *dhana-nāmāni*, Nigh. 2, 9 et 10, non *dravīṇaḥ* legitur sed *dravīṇam*: sed formam *dravīṇaḥ* olim exstitisse, vocativus *sudravīṇaḥ* h. 94, 14, et derivatum *dravīṇasyuḥ* apud P. 7, 4, 36, et ipsum *dravīṇo-dāḥ* arguunt.

īlate=yāchanti, stuvanti, vardhayanti, pūjyantī, iti vā. YĀSKAS, Nir. 8, 2.

8. *śrinvire*, 'audiit sunt,' i. e. inclauerunt. Insolita forma r. SRU, peculiari quintae verborum classis additamento, -nu, in conjugatione passiva servato, et terminatione -ire, quæ reduplicati præteriti propria esse solet, ad imperfectum translata. Conf. *śrinve* h. 37, 3; 74, 7.—*vanāmahe=sambhajāmaḥ*.

9. [Vājas. Sanh. 26, 22.] *pipīshati* pro seriore *pipāsate*: *chhāndasa ikāraḥ*, schol. — *neshīrāt=neshīri-sambandhi-pātrāt*; vid. COLEBR. *Miscell. Ess. i. p. 135. 190.*—*ishyata=homa-sthāne gachhata*.